
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 131/2021/PROGRAD

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro
de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO a Resolução N°17/2018/COSUEN, que estabelece normas para o desenvolvimento
de monitorias nos cursos de graduação da UNILA; 

CONSIDERANDO  a  RESOLUÇÃO  N°02/2021/COSUEN  que  prorroga,  com  alterações,  a
regulamentação especial  para  o  ensino de  graduação em decorrência  da  situação de  pandemia  de
COVID-19, para os períodos letivos regulares 2020.2, 2021.1, 2021.2 e períodos letivos de férias e de
internato correspondentes,

CONSIDERANDO  a  RESOLUÇÃO N° 18/2021/CONSUN que aprova o Calendário Acadêmico da
Graduação para os períodos letivos regulares 2020.2, 2021.1, 2021.2 e períodos letivos de férias e de
internato correspondentes.

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 119/2021/PROGRAD, 

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 129/2021/PROGRAD, que torna público o resultado preliminar da
classificação dos projetos de monitoria para o primeiro semestre letivo de 2021 (2021.1/2021.6), em
cursos de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

RESOLVE:

Tornar  público  o  resultado  da  análise  dos recursos impetrados referente  ao  EDITAL  Nº
129/2021/PROGRAD

1. DOS RESULTADOS

1.1 A análise dos recursos impetrados pelos docentes encontra-se registrada no Anexo I do presente
edital.

Foz do Iguaçu, 18 de novembro de 2021.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I DO EDITAL Nº 131/2021/PROGRAD

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROJETO
DOCENTE 

PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ
OFERTADO O 

COMPONENTE 
CURRICULAR DA 

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

RESULTADO DA
RECONSIDERAÇÃO 

DA AVALIAÇÃO

10°

MONITORIA ACADÊMICA
NOS MÓDULOS
PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO E

COMUNIDADE III E V
COMO FERRAMENTA DE
FORTALECIMENTO DO

ENSINO-
APRENDIZAGEM NA
EPIDEMIOLOGIA E
BIOESTATÍSTICA

THIAGO LUIS DE
ANDRADE 
BARBOSA

MEDICINA 

MED0104 -
PROGRAMA DE
INTEGRAÇÃO

ENSINO
SERVIÇO

COMUNIDADE III

MED0098 -
PROGRAMA DE
INTEGRAÇÃO

ENSINO
SERVIÇO

COMUNIDADE V

2 2 0

INDEFERIDO. NÃO 
ATENDE O ITEM 2.4 DO 
EDITAL 
N°129/2021/PROGRAD: 
“SOMENTE SERÃO 
ADMITIDOS RECURSOS 
QUE VERSEM SOBRE 
FALHAS DE 
JULGAMENTO QUANTO 
À CLASSIFICAÇÃO
DA PROPOSTA OU 
PROCEDIMENTOS 
ADMINISTRATIVOS”.

31° DESENHO TÉCNICO
DIRECIONADO PARA

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

HELENICE MARIA 
SACHT

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

*ECI0085 - 
DESENHO 
TÉCNICO

2 0 2 INDEFERIDO, 
CONFORME O ITEM 6.7 
DO EDITAL 
N°119/2021/PROGRAD:
 “PROJETOS DE 
MONITORIA QUE FOREM
SUBMETIDOS COM OS 
MESMOS 
COMPONENTES 
CURRICULARES SERÃO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

IGUALMENTE 
AVALIADOS PELA 
COMISSÃO DE 
MONITORIA, SENDO 
QUE SOMENTE O 
MELHOR AVALIADO 
SERÁ
ATENDIDO COM 
BOLSA(S) 
REMUNERADA(S)”.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/11/2021

EDITAL Nº 131/2021 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/11/2021 15:55 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 131 2021 EDITAL 18/11/2021 f5ffd9268a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

